
                      

Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 17-04-2024 1 

  

 
 

 

COMUNE  DI  CASTELFRANCI 
(Provincia  di  Avellino)  

                    N.  13 Reg. Deliberazioni. 
 
 
 
 
Sessione Ordinaria di  Prima  convocazione  Seduta Pubblica. 
 
Sessione Ordinaria di Prima convocazione Seduta Pubblica 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CRESTA GENEROSO P BOCCELLA SOCCORSO A 
Gregorio Francesco P TECCE GENEROSO A 
BOCCELLA GIOVANNI P TECCE ENRICO A 
RAFFAELE FRANCESCO P SANTORO FELICINO P 
ROMANO TONY P PALMA ANTONIO PIETRO P 
MAIORANO GIOVANNI P   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO 
PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO 
COMUNALE DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE 
DELL'ARTICOLO 35, COMMA 1, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018, N. 1 

L’ anno  duemilaventiquattro  addì   diciassette  del mese di aprile 
alle  ore  17:26  , nella  Residenza Municipale, previa  l’osservanza  
di tutte le  disposizione legislative e statutarie in vigore, si è riunito 
il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello, ad inizio seduta, risultano:

Ai sensi  e  per gli effetti dell’ 
art.  5  L.  18.08.90, n. 241 
copia del presente 
provvedimento viene oggi 
trasmessa per l’esecuzione al :

SERVIZIO:
 N. 1 Segreteria
 N. 2 Demografico
 N. 3 Sociali e Scuole
 N. 3 Polizia Urbana
 N. 4 Ragioneria
 N. 5 Patrimonio-Tributi
 N. 6 Attività Produttive
 N. 7 Lavori Pubblici
 N. 8 Urbanistica- LL.PP.
 N. 9 Ambiente
 N. 10 Vigilanza
 N. 11 Servizi Manutentivi

 _____________
 _____________

UFFICIO;

 ____________
 ____________

 FASCICOLO

Castelfranci. Lì,__________

Il Segretario Comunale

________________

Per Ricezione:

______________________
(firma leggibile)

Partecipa  alla  seduta  il Segretario Comunale DOTT.SSA SIMONA 

ACCOMANDO. Il  Sig. CRESTA GENEROSO,  nella sua qualità di 

SINDACO,   assunta  la  presidenza, constatato il  numero  legale  dei 

presenti, dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  gli  stessi  a  discutere  e  

deliberare circa   la  proposta  di deliberazione   avanzata,  recante  l’ 

oggetto  sopra indicato, della quale dà lettura.

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DEL
C O N S I G L I O   C O M U N A L E

Categoria Classe

0

ORIGINALE
COPIA



                      

Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 17-04-2024 2 

 
 
 
Introdotto l’argomento, interviene il consigliere Palma Pietro Antonio: Dobbiamo aggiornare 

l’elenco dei volontari. 

Santoro Felice: Bisogna garantire il principio di rotazione anche in considerazione della previsione 

di un rimborso spese ai volontari. 

La seduta, successivamente alla votazione, è sciolta alle ore 19:18. 

PREMESSO CHE: 

- i Comuni, con riferimento al proprio ambito territoriale, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 

1/2018, possono promuovere la costituzione  di un gruppo comunale di protezione civile 

composto esclusivamente da cittadini che scelgano di aderirvi volontariamente; 

- in attuazione del disposto normativo, in data 3.03.2023, veniva pubblicata in G.U.R.I. la 

Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione civile recante 

"Approvazione di uno schema-tipo di regolamento contenente gli elementi fondamentali 

per la costituzione di Gruppi comunali di volontariato di protezione civile”; 

- tale direttiva prevedeva per i gruppi esistenti e già iscritti nei registri del volontariato delle 

regioni e delle province autonome l’adeguamento del proprio regolamento allo schema – 

tipo  allegato alla stessa; 

EVIDENZIATO CHE questo Ente è già munito di un gruppo di volontariato  iscritto nell’Elenco 

Regionale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile come da nota Prot. n. 2013, 

0185092 del 13.03.2013 della Giunta Regionale della Campania; 

EVIDENZIATO, altresì, CHE con deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 13.10.2012, 

approvava il relativo Regolamento; 

VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione civile recante 

"Approvazione di uno schema-tipo di regolamento contenente gli elementi fondamentali per la 

costituzione di Gruppi comunali di volontariato di protezione civile”; 

 RITENUTO dover approvare lo schema-tipo di regolamento dalla stessa richiamato; 

DATO ATTO il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – 

finanziaria  o patrimoniale dell’ente; 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000; 



                      

Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 17-04-2024 3 

ACQUSITO il parere favorevole dei responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi degli artt. 49 e 

147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano  

DELIBERA 

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende 

interamente riportata e trascritta; 

Di approvare il “Regolamento contenente gli elementi fondamentali per la costituzione di Gruppi 

comunali di volontariato di protezione civile“ allegato alla presente di cui ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

Di dare atto che il regolamento entrerà in vigore dopo la seconda pubblicazione ai sensi dell’art. 

96, comma 4, dello Statuto del Comune di Castelfranci; 

Di dare atto che alla data di entrata in vigore del nuovo regolamento, si intende abrogata la 

propria precedente deliberazione n. 23 del 13.10.2012 recante “Approvazione regolamento 

comunale di protezione civile”, che, pertanto, perde ogni efficacia. 

Di disporre che sia data notizia dell’adozione del presente regolamento tramite pubblicazione 

all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente. 

Di demandare all’Ufficio competente l’invio dello stesso alla Direzione Generale dei Lavori Pubblici 

e Protezione Civile della Regione Campania nonché a completare, ove non si fosse già provveduto, 

la procedura di iscrizione al R.U.N.T.S. (Registo Unico Nazionale Terzo Settore). 

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere, con separata unanime votazione, espressa nei 

modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

, D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

 
  



                      

Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 17-04-2024 4 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
 
    IL PRESIDENTE  
.     Sig. CRESTA GENEROSO                                

   

 
 

                                            IL SEGRETARIO  
                                                  DOTT.SSA SIMONA ACCOMANDO 
 
 
         
 

       
             CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE    

 
Attesto io sottoscritto  segretario comunale  che copia del la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale (Albo Pretorio On-line)di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 della legge 
18 giugno 2009 n. 69). 
Castelfranci lì, 24-04-2024                                                           Il Segretario comunale DOTT.SSA SIMONA ACCOMANDO 
                                                                                  
 
 

ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
                                                                                                   ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000)             
Castelfranci, lì  24-04-2024                                                           DOTT.SSA SIMONA ACCOMANDO 
                                                                                
 
E’ copia conforme all’originale  
 
Castelfranci, lì  24-04-2024                                                           Il Segretario comunale  
                                                                                                          DOTT.SSA SIMONA ACCOMANDO 
                                                                                             
                                                                                          
 
                                                                                 CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
                                                                                          ATTESTA 
che  la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal  
24-04-2024  ed è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla stessa pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.u. n. 267/2000).                                                          
 
           Castelfranci, lì                                                    Il Segretario comunale  
                                                                                                 DOTT.SSA SIMONA ACCOMANDO 
                                                                            

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


